๒ กระตุ้นให้มีการส่งเสริมการผลิตสินค้าเกษตรและอาหารให้เพียงพอภายในสหภาพยุโรป นอกจากนี้ประชากรในสหภาพยุโรป^๑ ทำเกษตรเป็นจำนวนมาก และสินค้าเกษตรยังเป็นสินค้าสำคัญต่อเศรษฐกิจและสังคมของสหภาพยุโรป

ความเป็นมาของ CAP

๑. การดำเนินการตามนโยบายเกษตรร่วมของสหภาพยุโรป เริ่มต้นขึ้นตั้งแต่ปี ๑๙๖๒ (พ.ศ.๒๕๐๕) โดยมีวัตถุประสงค์ตามที่ระบุใน Article ๓๙ ของ Treaty of Rome คือ

(๑) เพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตสินค้าเกษตรโดยพัฒนาการเกษตรและสนับสนุนความก้าวหน้าในเทคโนโลยีการเกษตร

(๒) ส่งเสริมคุณภาพชีวิตที่ดีเพื่อเกษตรกร

(๓) ทำให้ตลาดสินค้าเกษตรมีเสถียรภาพมั่นคง

(๔) ทำให้อาหารมีปริมาณเพียงพอสำหรับผู้บริโภค

ในช่วงที่ผ่านมางบประมาณที่ใช้ใน CAP มีปริมาณสูงและไม่ชัดเจน อีกทั้งก่อให้เกิดผลเสียหลายอย่างตามมาเช่น การผลิตสินค้าเกษตรเกินความต้องการของตลาด การเพาะปลูกโดยไม่คำนึงถึงผลเสียต่อสภาพแวดล้อม ราคาสินค้าเกษตรในสหภาพยุโรปสูงกว่าตลาดโลก เป็นต้น ทำให้สหภาพยุโรปปฏิรูป CAP หลายครั้ง ได้แก่

(๑) Mansholt Plan ในปี ๑๙๖๘ (พ.ศ.๒๕๑๑) โดยต้องการปรับวิธีการเพาะปลูก ให้มีความทันสมัย ลดจำนวนเกษตรกรรายย่อยเพื่อส่งเสริมการทำเกษตรขนาดใหญ่โดยมีเป้าหมายสนับสนุนให้เกษตรกร ๕ ล้านคน ยกเลิกการทำเกษตรและจำกัดการให้ความช่วยเหลือฟาร์มที่ไม่ได้กำไร แต่มีการต่อต้านข้อเสนอดังกล่าวทำให้ต้อง

^๑ในขณะนั้น (ช่วงปี ๑๙๕๐ - ๑๙๖๐)

ปรับลดขอบข่ายการปฏิรูป CAP ลง ทำให้มีการออกระเบียบเพียง ๓ ฉบับในปี ๑๙๗๒ (พ.ศ.๒๕๑๕) เกี่ยวกับการปรับปรุงการเกษตรให้ทันสมัย การยกเลิกการทำเกษตร และการฝึกอบรมเกษตรกร

(๒) MacSharry reforms ในปี ๑๙๙๒ (พ.ศ.๒๕๓๕) จำกัดปริมาณการผลิต และปรับราคาให้สอดคล้องกับตลาดโลก ลดการอุดหนุนการผลิตธัญพืชและเนื้อวัว จัดตั้งระบบ “set-aside payments” สำหรับพื้นที่ที่เปลี่ยนจากการเพาะปลูกไปทำอย่างอื่น ระบบ “decoupling” ซึ่งเป็นระบบการให้เงินอุดหนุนเกษตรกรโดยไม่เชื่อมโยงกับปริมาณการผลิต

นมและผลิตภัณฑ์ โดยมีการชดเชยให้เกษตรกรจากราคาพืช ธัญพืชตลอดจนราคาเนื้อสัตว์ที่ลดลง รวมทั้งมีการจ่ายเงินทดแทนให้สำหรับการลดพื้นที่เพาะปลูก นอกจากนี้ยังได้มีการเน้นการพัฒนาชนบทเพิ่มขึ้นเพื่อช่วยยกระดับประสิทธิภาพการผลิตในภาคเกษตรของสหภาพยุโรป

(๔) การปฏิรูปในปี ๒๐๐๓ (พ.ศ.๒๕๔๖) มีจุดมุ่งหมายสำคัญประการหนึ่งเพื่อส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขันของภาคเกษตรกรรมของยุโรปให้สอดคล้องกับ Lisbon Strategy ใช้ระบบ decoupling เป็นพื้นฐานในการลดการเพาะปลูกพืชบางชนิด จัดตั้งระบบ “Single Farm Payments” ให้เงินสนับสนุนสำหรับพื้นที่เพาะปลูกที่ส่งเสริมการรักษาสิ่งแวดล้อม สุขอนามัยด้านอาหาร และมาตรฐานสวัสดิภาพสัตว์ แต่เนื่องจากงบประมาณ CAP ถูกจำกัด และการปฏิรูปดังกล่าวจึงเริ่มมีผลบังคับใช้ในปี ๒๐๐๔-๒๐๐๕ (พ.ศ.๒๕๔๗-๒๕๔๘) ซึ่งประเทศสมาชิกสหภาพยุโรป มีช่วงระยะเปลี่ยนผ่านไปสู่อะบบ Single Farm Payments ถึงปี ๒๐๐๗ (พ.ศ.๒๕๕๐) สำหรับประเทศสมาชิกเก่า และปี ๒๐๐๙ (พ.ศ.๒๕๕๒) สำหรับประเทศสมาชิกใหม่ และค่อยๆ phase-in การปฏิรูปให้เสร็จสมบูรณ์ในปี ๒๐๑๒ (พ.ศ.๒๕๕๕) ทั้งนี้ การให้เงินสนับสนุนตาม Single Farm Payments ขึ้นอยู่ประเทศสมาชิกว่าจะคำนวณในลักษณะใด โดยจะคำนวณจากเงินสนับสนุนที่แก่เกษตรกรในช่วงระยะเวลาอ้างอิง (historic approach) หรือคำนวณเป็นค่าเฉลี่ยและให้เกษตรกรแต่ละรายเท่าๆ กัน (flat rate) หรือจะคำนวณแบบผสมผสานกัน